
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura di n. 1 una piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente 
automatizzata da destinare al laboratorio specialistico Nord/Ovest sede di 
Cuneo. Atto di indizione con prenotazione di spesa di Euro 154.940,00 Capitolo 
22500 bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.05.001 09.02 2250000 DIVERSI 

FORNITORI 
154.940,00 2025



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che,
la Struttura semplice Acquisti beni e servizi ha proceduto in data 29.08.2025 (con scadenza fissata alla data del 
29.09.2025) a pubblicare una consultazione di mercato ai sensi ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del 
D.lgs. 36/2023. finalizzata a verificare l’esistenza di ulteriori operatori economici, oltre all’operatore economico 
Metrohm Italiana Srl in grado di fornire la seguente tipologia di strumentazione richiesta dal Dirigente Responsabile 
del Laboratorio specialistico Sud-Ovest - Cuneo:

Fornitura di una Piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente automatizzata 

Tale strumentazione sarà utilizzata per la determinazione di PH, conducibilità ossigeno disciolto Winkler, 
alcalinità, sostanze organiche secondo Kubel con predisposizione per torbidità e le motivazioni che hanno 
indotto alla verifica sul mercato di uno specifico strumento, sono legate prevalentemente al fatto che il 
laboratorio di Cuneo, analizzando oltre 15000 campioni/anno, necessita di una stazione potenziometrica 
totalmente automatizzata che permetta di eseguire le determinazioni simultaneamente e non necessariamente 
in modo sequenziale svincolando l’operatore dall’incombenza di lunghe e talvolta pericolose operazioni 
manuali.

Alla data di scadenza ha confermato interesse ad eseguire la fornitura la sola ditta Metrohm Italiana Srl.

In data 27.10.2025, il Dott Marco Vincenzi, Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico Sud-Ovest di 
Cuneo, in qualità di RUP, visti gli esiti della consultazione, ha fatto pervenire relazione tecnica, corredata di 
capitolato tecnico, per l’acquisto in affidamento diretto alla Ditta Metrohm Italiana Srl. dello strumento Piattaforma di 
titolazione potenziometrica totalmente automatizzata – importo presunto della fornitura Euro 127.000,00 iva esclusa 
capitolo di spesa 22500 bilancio 2025.

Trattasi di acquisto finanziato con i fondi di cui al DDG 95 del 24/10/2025 “Bilancio di previsione finanziario 
2025 - 2027: applicazione di quota parte di avanzo libero e contestuale variazione compensativa in spesa 
corrente su esercizio 2026”.

La relazione è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il capitolato tecnico è invece custodito 
nel fascicolo del presente procedimento

Per quanto su esposto, appare opportuno procedere tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, richiedendo un’offerta alla ditta 
Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. IVA 02190240123 C.F. 11073590157

Ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. Lgs.36/2023 che dispone 
l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il codice CIG, relativo alla 
procedura in oggetto verrà acquisito successivamente con la pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica e verrà indicato nelle successive determinazioni.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 154.940.00 iva 
compresa, come indicato in premessa, è finanziata con i fondi di cui al DDG 95 del 24.10.2025 e va imputata sul 
bilancio 2025, capitolo 22500 denominato “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche “sulla base 
dei dati riportati nella tabella che segue:

Missione 09
descrizione Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02
descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500



3 di 4

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2025 Euro 154.940.00

CIG
(in attesa di definizione)

CUP NON NECESSARIO

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e Personale. 
Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 
19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: 
ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.” ed il Decreto del Direttore 
Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: rideterminazione degli 
stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 27.3.2025; annullamento dei vincoli di 
spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027.
- Visto il DDG 95 del 24/10/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: applicazione di quota parte di avanzo 
libero e contestuale variazione compensativa in spesa corrente su esercizio 2026”
Visto altresì
- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,
1. Di approvare il progetto sinteticamente descritto nella relazione tecnica a firma del RUP, per l’avvio della trattativa 
diretta ad oggetto: Fornitura di una Piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente automatizzata 
destinata al Laboratorio specialistico Sud-Ovest – Cuneo che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e che risulta costituito dal seguente allegato: 

- capitolato tecnico (custodito nel fascicolo del presente procedimento)

2. Di procedere ad avviare trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 
76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, richiedendo un’offerta alla ditta Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI 
VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. IVA 02190240123 C.F. 11073590157 - importo presunto della fornitura Euro 
127.000,00 iva esclusa.

3. Di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 
154.940.00 iva compresa, (finanziata con i fondi di cui al DDG 95 del 24.10.2025) sul capitolo 22500 denominato 
“Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche “bilancio 2025, sulla base dei dati riportati nella tabella 
che segue:

Missione 09
descrizione Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



4 di 4

Programma 02
descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2025 Euro 154.940.00

CIG
(in attesa di definizione)

CUP NON NECESSARIO

4. di dare atto che:
-  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Marco Vincenzi Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico 
Sud-Ovest di Cuneo;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;
 
5. di dare altresì atto che, ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. 
Lgs.36/2023 che dispone l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il 
codice CIG relativo alla procedura in oggetto, verrà acquisito successivamente con la pubblicazione della procedura 
di gara sulla piattaforma telematica e verrà indicato nelle successive determinazioni.

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)


		2025-10-29T15:38:58+0100


		2025-11-03T10:10:19+0100


		2025-11-03T09:10:29+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




